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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Mgr. Barbora Vaňásková

Školitel: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Název disertační práce: Deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny jako potenciální

antituberkulotika (příprava a studium biologických vlastností)

Disertační práce se zabývá hledáním potenciálních antituberkulotik odvozených od

pyrazinkarboxylové kyseliny. Součástí práce je teoretická část, ve které je nastíněna problematika

tuberkulózy, faktory ztěžující efektivní léčbu onemocnění (vývoj rezistence a koinfekce HIV) a

současné terapeutické postupy. Samostatná kapitola je věnována složení mykobakteriální buněčné

stěny. Dále je uveden stručný přehled používaných antituberkulotik první a druhé linie, léčiv nově

zavedených do klinické praxe a slibných derivátů v různých fázích preklinického a klinického

hodnocení. Zvláštní pozornost je věnována pyrazinamidu, přehledu současných teorií mechanismu

účinku tohoto antituberkulotika první linie a specifickému cíli pyrazinkarboxylové kyseliny, tj.

ribosomálnímu proteinu S1. Pro úplnost je uveden přehled derivátů pyrazinamidu

s antimykobakteriální aktivitou publikovaných od roku 2011 (mimo sloučeniny publikované

pracovní skupinou prof. Doležala).

Vlastní praktická část se zabývá přípravou a hodnocením biologické aktivity derivátů

pyrazinkarboxylové kyseliny. Konkrétně bylo připraveno 123 derivátů (z toho 111 autorkou

disertační práce). V rámci první části se jednalo o N-benzyl či N-fenylpyrazin-2-karboxamidy

(53 látek). Zbývajících 70 sloučenin patřilo k alkylamino, fenylalkylamino a cykloalkylamino

derivátům pyrazinamidu, N-fenylpyrazin-2-karboxamidu, N-(2-chlorfenyl)pyrazin-2-karbox-

amidu a N-benzyl-pyrazin-2-karboxamidu. Převážně se jednalo o polohové isomery 5 a 6, v případě

alkylamino derivátů N-benzylpyrazin-2-karboxamidu i 3-isomery. Všechny připravené látky byly

testovány in vitro na antimykobakteriální aktivitu vůči Mycobacterium tuberculosis H37Rv a třem

kmenům atypických mykobakterií – M. kansasii a dvěma kmenům M. avium. Ve všech

připravených sériích byly pozorovány látky s vynikající in vitro aktivitou vůči Mycobacterium

tuberculosis H37Rv (MIC = 1,56 – 3,13 μg/ml, tj. 5 – 10 μmol/l) srovnatelnou s INH

(MIC = 0,2 – 1,56 μg/ml, tj. 1,5 – 11 μmol/l) či výrazně převyšující aktivitu PZA

(MIC = 6,25 – 12,5 μg/ml, tj. 51 – 102 μmol/l). Část látek též vykázala aktivitu vůči atypickým

mykobakteriím. Na základě získaných dat byly studovány vztahy mezi strukturou a biologickou

aktivitou.

U všech látek byla dále testována antibakteriální a antifungální aktivita, u části látek pak

aktivita herbicidní či antivirová. Pouze látky ze skupiny cykloalkylamino derivátů vykázaly aktivitu

vůči Gram-pozitivním bakteriím srovnatelnou s použitými standardy. Žádná z látek nevykázala

antifungální aktivitu či aktivitu vůči testovaným Gram-negativním bakteriálním kmenům. Až na

několik výjimek nebyla pozorována významná antivirová a herbicidní aktivita.

Některé sloučeniny byly dále studovány z hlediska vlivu na syntézu esenciálních složek

mykobakteriální buněčné stěny, tj. jako potenciální inhibitory synthasy mastných kyselin I či

enoyl-ACP reduktázy. Tento mechanismus účinku nicméně nebyl prokázán.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy v Hradci Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Mgr. Barbora Vaňásková

Supervisor: Prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Derivatives of pyrazinecarboxylic acid as potential

antituberculotics (synthesis and biological evaluation)

This doctoral thesis deals with searching for potential antituberculotic drugs derived from

pyrazinecarboxylic acid. Thesis contains theoretical part, in which problematics of tuberculosis,

factors hindering the effectiveness of treatment (development of resistance and HIV coinfection)

and current therapeutic practice are outlined. An individual chapter is devoted to the composition

of the mycobacterial cell wall. A brief overview of first-line and second-line antituberculars as well

as drugs newly introduced into the clinical practice and promising derivatives in various phases of

preclinical and clinical trials is further stated. Special attention is dedicated to pyrazinamide, current

theories dealing with mechanism of action of this first-line antituberculotic drug and to ribosomal

protein S1, a specific target of pyrazinecarboxylic acid. A summary of pyrazinamide derivatives

with antimycobacterial activity published since 2011 is listed for completeness. Derivatives

prepared by working group of professor Doležal were omitted.

The practical part of this thesis describes synthesis and biological evaluation of 123

derivatives (111 synthesised by author of the thesis) of pyrazinecarboxylic acid. First series includes

53 derivatives of N-benzyl or N-phenylpyrazine-2-carboxamides. Remaining 70 compounds belong

mainly to 5- or 6-alkylamino, phenylalkylamino and cycloalkylamino derivatives of pyrazinamide,

N-phenylpyrazine-2-carboxamide, N-(2-chlorophenyl)pyrazine-2-carboxamide and N-benzyl-

pyrazine-2-carboxamide. In the case of N-benzylpyrazine-2-carboxamides, the 3-alkyalamino

isomers were prepared as well. All prepared compounds were screened for in vitro

antimycobacterial activity against Mycobacterium tuberculosis H37Rv and atypical mycobacteria

– M. kansasii and two strains of M. avium. Compounds with excellent in vitro activity against

Mycobacterium tuberculosis H37Rv were reported in all prepared series. The activity of these

derivatives (MIC = 1,56 – 3,13 µg/ml, i.e. 5 – 10 µmol/l) was comparable to INH (MIC = 0,2 –

1,56 µg/ml, i.e. 1,5 – 11 µmol/l) or significantly exceeding the activity of PZA (MIC = 6,25 –

12,5 µg/ml, i.e. 51 – 102 µmol/l). Few compounds were active against atypical mycobacteria. Main

structure-activity relationships are discussed.

All compounds were additionally tested for their antibacterial and antifungal activity. Some

of the compounds were tested for herbicidal and antiviral activity as well. Only some

cycloalkylamino derivatives possessed activity against Gram-positive bacteria comparable to used

standards. None of the tested compounds exerted antifungal activity or activity against Gram-

negative bacteria. With few exceptions, no significant antiviral and herbicidal activity was

observed.

The influence of selected compounds on synthesis of essential mycobacterial cell wall

components was further evaluated. Nevertheless the proposed mechanism of action – inhibition of

fatty acid synthase I or enoyl-ACP reductase was not confirmed.
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1 FORMULACE PROBLEMATIKY A
ZPŮSOB ŘEŠENÍ

Tuberkulóza společně s HIV a malárií patří k nejčastějším infekčním onemocněním a i v 21.

století představuje závažnou hrozbu až pro 1/3 světové populace. Ačkoliv se počty nově

infikovaných pacientů během posledních let snižují, bylo v roce 2014 dle odhadů Světové

zdravotnické organizace (WHO) hlášeno 9,6 milionu nově nakažených a 1,5 milionu pacientů

zemřelo na následky tuberkulózy. Z epidemiologického hlediska představuje závažný problém

především rozvoz rezistence na běžně používaná antituberkulotika první, ale i druhé linie, a také

koinfekce virem HIV. Mezi hlavní příčiny rozvoje rezistence patří především nevhodná léková

preskripce, krátká doba léčby, nedostatečná adherence pacienta k léčbě, či v případě rozvojových

zemí omezená dostupnost léků. Terapeutický režim u tuberkulózy vyvolané kmenem citlivým na

antituberkulotika první linie trvá obvykle 6 měsíců a skládá se z kombinace pyrazinamidu (PZA),

isoniazidu, rifampicinu a ethambutolu. V případě komplikovaného průběhu onemocnění nebo

tuberkulózy vyvolané rezistentními kmeny se podává kombinace pěti a více antituberkulotik (první

i druhé linie), což přináší riziko závažných nežádoucích účinků, nedostatečné adherence pacienta

k léčbě a rozvoje sekundární rezistence.


[…]


CH2). 13C NMR (125 MHz, DMSO) δ 164.19, 153.02, 141.65, 139.64, 136.80, 128.95, 128.46,

127.16, 126.92, 48.03, 42.32, 32.35, 25.56, 24.46. Vypočítáno pro C18H22N4O (310.40): C, 69.65;

H, 7.14; N, 18.05; a nalezeno: C, 69.68; H, 7.19; N, 17.91. Log P: 2.42, CLogP: 4.497.
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N-Benzyl-6-cykloheptylaminopyrazin-2-karboxamid (4b). Bílá krystalická látka.

Výtěžek: 48,2 %. Tt = 114.8-116.2 °C IR (cm-1, ATR-Ge) 3316, 2925, 2854, 1683. 1H NMR (500

MHz, aceton) δ 8.56 (bs, 1H, CONH), 8.37 (s, 1H, H3), 8.10 (s, 1H, H5), 7.49 – 7.30 (m, 4H, ArH),

7.30 – 7.17 (m, 1H, ArH), 6.54 (d, J = 8.0 Hz, 1H, NH), 4.61 (d, J = 6.2 Hz, 2H, CH2-Ar), 4.14 –

4.05 (m, 1H, CH), 2.03 – 1.95 (m, 2H, CH2), 1.71 – 1.43 (m, 10H, CH2). 13C NMR (125 MHz,

acetone) δ 164.70, 153.65, 142.34, 140.34, 137.69, 130.54, 129.23, 128.18, 127.78, 51.85, 43.31,

34.98, 29.03, 24.84. Vypočítáno pro C19H24N4O (324.43): C, 70.34; H, 7.46; N, 17.27; a nalezeno:

C, 70.21; H, 7.58; N, 17.14. Log P: 2.84, CLogP: 5.056.

N-Benzyl-6-cyklooktylaminopyrazin-2-karboxamid (4c). Bílá krystalická látka. Výtěžek:

67,5 %. Tt = 94.7-96.2 °C. IR (cm-1, ATR-Ge) 3319, 2921, 2852, 1656. 1H NMR (500 MHz,

acetone) δ 8.49 (bs, 1H, CONH), 8.36 (s, 1H, H3), 8.10 (s, 1H, H5), 7.41 – 7.32 (m, 4H, ArH), 7.30

– 7.24 (m, 1H. ArH), 6.53 (d, J = 7.9 Hz, 1H, NH), 4.60 (d, J = 6.2 Hz, 2H, CH2-Ar), 4.16 – 4.08

(m, 1H, CH), 1.92 – 1.79 (m, 2H, CH2), 1.78 – 1.66 (m, 2H, CH2), 1.65 – 1.46 (m, 10H, CH2). 13C

NMR (125 MHz, acetone) δ 164.63, 153.64, 142.31, 140.20, 137.80, 130.49, 129.28, 128.31,

127.86, 50.82, 43.42, 32.45, 27.90, 26.42, 24.55. Vypočítáno pro C20H26N4O (338.46): C, 70.98; H,

7.74; N, 16.55; a nalezeno: C, 70.93; H, 7.84; N, 16.59. Log P: 3.25, CLogP: 5.615.

Antimykobakteriální aktivita

U všech připravených látek byla testována aktivita vůči Mycobacterium tuberculosis H37Rv

a třem kmenům atypických mykobakterií – M. kansasii a dvěma kmenům M. avium dle metodik

uvedených například v příloze P6. Sloučeniny byly testovány ve finálních koncentracích 100, 50,

25, 12,5, 6,25, 3,13 a 1,56 μg/ml.

Antibakteriální a antifungální aktivita

Antibakteriální a antifungální aktivita byla hodnocena dle běžně užívaných metodik

popsaných například v příloze P6.

Cytotoxicita

U sloučenin s nejvyšší antimykobakteriální aktivitou byla hodnocena cytotoxicita na HepG2

buňkách s využitím postupů popsaných v příloze P5. K testování byly použity HepG2 buňky, pasáž

35 - 36.
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METODIKA HODNOCENÍ INHIBICE SYNTÉZY TDM, TMM A PIMs.

Kultivace Mycobacterium tuberculosis H37Ra probíhala dle podmínek popsaných v příloze

P6. Mykobakterie byly kultivovány 20 hod s testovanou látkou (koncentrace 5 μg/ml) či INH

(koncentrace 5 μg/ml). Poté byla přidána radioaktivní značka (14C octan sodný v koncentraci

0,5 μCi/ml) a následovala kultivace po dobu 24 hod (37 °C, mícháno). Poté byly mykobakterie

odstředěny, promyty fyziologickým roztokem a následně usmrceny a extrahovány směsí CHCl3

s CH3OH v poměru 1:2 (1×, 1,5 hod, 56 °C) a následně směsí v poměru 2:1 (2×, 2 hod, 56 °C).

Organické frakce byly odebrány, spojeny a vysušeny pomocí N2. Ke zbytku byla přidána směs

CHCl3, CH3OH a H2O v poměru 4:2:1. Po odstředění a rozdělení vrstev byla odebrána spodní

organická fáze, vysušena pod N2 a zbytek byl rozpuštěn ve 200 µl směsi CHCl3 a CH3OH (2:1).
14C značené TMM, TDM a PIMs byly separovány pomocí TLC (desky Silica 60 F254, nanášeno

10000 dpm). Mobilní fáze se lišily dle separovaných složek:

- PIMs: CHCl3 : CH3OH : NH4OH : H2O (65:25:0,5:4) – lze užít i k analýze TMM/TDM

- TMM/TDM: CHCl3 : CH3OH : H2O (40:8:1).

Vizualizace: TLC desky byly založeny s fotografickým filmem Kodax Biomax MR a

následně uchovávány 5 dnů při -70 °C. Následně byly filmy vyvolány a dosušeny při laboratorní

teplotě.