Posudek školitele

Mgr. Barbora Vaňásková:
Deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny jako potenciální antituberkulotika (příprava a
studium biologických vlastností)

Mgr. Barbora Vaňásková (roz. Servusová) začala svoji vědeckou kariéru na katedře
Farmaceutické chemie a kontroly léčiv jako volontérka, a později diplomantka v r. 2009 pod
mým vedením. Po skončení pregraduálního studia měla zájem pokračovat ve vědecké
činnosti. Nastoupila do DSP v r. 2011 na naši katedru. Velmi rychle se zorientovala v
problematice a brzy samostatně začal řešit zadané úkoly. Úspěšně vykonala rovněž všechny
předepsané zkoušky:

 Fyzikální metody organické chemie 29. října 2012
 Mikrobiologie 13. 5. 2013
 Příprava chemických léčiv 27. 11. 2013
 Anglický jazyk 23. 9. 2013
 Státní doktorská zkouška z Farmaceutické chemie 24. 3. 2014

Od počátku své syntetické práce se věnovala přípravě derivátů pyrazinu s potenciálním
antimykobakteriálním účinkem, rychle si osvojila základy práce s preparativním
chromatografem, postupně připravila několik sérií cílových sloučenin.
Velkým impulsem pro její vědecký rozvoj byla měsíční odborná stáž v Bratislavě na
pracovišti doc. Mikušové, přední evropské odbornici v oblasti studia tuberkulózy a vývoje
nových antituberkulotik (12. 5. - 6. 6. 2014 Studium inhibice syntézy mykolových kyselin,
Univerzita Komenského v Bratislavě, Katedra biochemie, pod vedením doc. Jany
Kordulákové), kde získala praktické zkušenosti s testováním in vitro aktivity sloučenin.
Rovněž její publikační činnost (autorka či spoluatorka 6 originálních prací v impaktovaných
časopisech, 2 patentových přihlášek, 3 přednášek a 9 plakátových sdělení na národních a
mezinárodních konferencích, např. v rámci Paul Ehrlich MedChem Euro-PhD Network v r.
2013) je více než dostatečná a splňuje požadavky pro úspěšné zakončení DSP.
Od roku 2011 se podílela jako hlavní řešitelka či spoluřešitelka na úspěšném plnění několika
grantových či výzkumných úkolů (2x GA UK, TEAB, PRESEED-II, PRVOUK).
Má přátelskou povahu, je iniciativní a velmi pracovitá. Soudím, že se naše školící pracoviště
pozitivně podílelo na výchově další kvalitní a samostatné vědecké pracovnice. Od 1. 10. 2015
přešla do kombinované formy studia, v současné době pracuje ve firmě Muller Pharma a
připravuje se na radostnou událost.
Doporučuji předloženou disertační práci Mgr. Barbory Vaňáskové k obhajobě před OR.

V Hradci Králové, 22. listopadu 2016 prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.
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